12. *Tertia conclusio.* — Dico tertio: quando lex punit actum qui tempore talis legis validus erat, licet male fieret, et postea fit nullus per legem posteriorem, pœna prioris legis non habebit locum in illo actu postea nulliter facto. Ratio sumenda est ex secunda parte regulæ supra positæ, quia tunc prior lex pœnam imponens dirigebat suam intentionem ad actum validum, et solum intendebat punire malitiam quæ in aliquo modo faciendi talem actum adjungebatur; ergo postquam annullatus est actus, deficit materia illius legis: nam postea actus qui exterius fit revera non est ille de quo lex prior loquebatur, nec malitia ejus est eadem, sed longe alia; valde enim diversum est actum validum inordinate facere, vel intentare facere actum nullum. Et licet interdum fortasse hoc secundum sit gravius, tamen simpliciter est diversum, et ideo ad illud non extenditur pœna prioris legis, præsertim quia, licet sit gravius, potest non esse ita nocivum nec habere illa incommodo quæ prior lex considerabat. Et præterea ipsa irritatio est quædam incommoditas quæ vicem pœnæ supplere potest. Exemplum esse potest in matrimonio clandestino, quod ante Concilium Tridentinum validum erat, licet esse prohibitum sub aliquibus pœnis: nunc autem irritum est ex vi decreti dicti Concilii, et ideo illud invalide contrahentes non incurrit antiquas pœnas, ut aliquid moderni probabiliter opinantur, et late tractat Sancius, lib. 3 de Matrim., disp. 2, quibus favet Concilium Tridentinum, quatenus

præcipit ut clandestine et irritate contrahentes arbitrio Ordinariorum puniantur: sentire enim in hoc videtur illos non incurrit alias pœnas per leges vel constitutiones præscriptas. Est autem hoc valde probabile loquendo de pœnis, quatenus per leges antiquiores Concilio erant statutæ; nam si aliquæ sunt postea per noviores leges statutæ vel renovatæ, in eis non procederet in rigore hæc conclusio, sed ex aliis principiis de illis erit judicandum.

13. *Quarta conclusio.* — Dico quarto: quando lex prohibet actum quod valide fieri potest non obstante prohibitione, et adjicit pœnam, illa non incurritur regulariter nisi per actum validum; ratio est, quia tunc lex principaliter respicit actum secundum substantiam suam et effectum, et non tantum secundum externam apparentiam; ut, verbi gratia, si lex prohibet venditionem, principaliter respicit ad alienationem, atque adeo ad venditionem validam; ergo illam etiam directe punit; ergo per venditionem invalidam non incurritur illa pœna. Idem ergo intelligendum est in similibus, quod etiam confirmat vulgaris regula quod verba cum effectu sunt intelligenda, ut dicitur in cap. *Relatum*, de Clericis non residentibus, ubi Glossa multa refert, et habetur in l. 1, ff. Quod quisque juris, ubi etiam dicitur non nocere conatum si nullum habuit effectum, utique quando verba legis de se actum perfectum significant. Et plura refert Tiraq. lib. 1 de Retract., § 1, Glos. 2, n. 5 et 6, et Rebuff. in l. *Boves*, de Verborum significatione, limit. 2 et 3. Juvat etiam generalis regula, nomen simpliciter dictum significare veram rem et non fictam, et consequenter si actum significet, significare actum validum, non nullum. Ut nomen *sententiæ* significat sententiam validam, cap. ult., et Clement. ult. de Re judic., et *condemnationis* verbum, illam significat quæ rata est, l. 4, *condemnatum*, ff. de Re judicata; nomen *exhereditatio* illam indicat quæ recte fit, l. *Non putavit*, § *Non quævis*, ff. de Bonorum possessione contra tabulas. Et ratio est, quia actus validus et nullus non nisi analogice tales sunt, et ideo simpliciter vox sumpta stat pro valido, de quo vide Rebuff. in l. *Boves*, limitat. 1, n. 9; et Rip. in dict. § *Condemnatum*, d. n. 4. Et augetur ratio; nam maxime hoc debet procedere in pœnis, quia restringendæ sunt et ad verborum proprietatem et rigorem coarctandæ.